COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº

(Do Sr. Francisco Rodrigues/DEM-RR)

“Requer a criação de um grupo de

trabalho para acompanhar a

desocupação pelos não índios na reserva

indígena Raposa/Serra do Sol”.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do Art 29, Inc. II do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a criação de um grupo de trabalho para

acompanhar a retirada de pelos não índios na reserva indígena

Raposa/Serra do Sol, no Estado de Roraima.

JUSTIFICAÇÃO

Tendo em vista a grande repercussão da decisão tomada pelo

Supremo Tribunal Federal –STF no dia 19 do corrente mês e ano, em retirar os

não índios da reserva indígena Raposa/Serra do Sol, no Estado de Roraima, é

necessário que o poder legislativo acompanhe o uso dos recursos que serão

destinados para a desocupação e para que não haja conflitos e nem

excessos de nenhuma das partes. Ainda é público e notório que algumas

ONG’S acompanham este processo, portanto, o poder legislativo não pode

ficar fora deste caso, para que não se considere omissa esta importante

Casa Legislativa do País.

Outrossim, solicitamos dos ilustres pares a aquiescência desta

proposição por entendermos que a Comissão de Relações Exteriores e de

Defesa Nacional, que representa os interesses soberanos do nosso País, tem

papel relevante na discussão, acompanhamento e controle de todos os

problemas que dizem respeito a soberania nacional, e o caso Raposa/Serra

do Sol é emblemático para Roraima, para a Amazônia e para o Brasil.

Sala das Sessões em     março de 2009.

FRANCISCO RODRIGUES
Deputado Federal/DEM/RR